林业专职护林员用工合同
甲方（县级林业主管部门）：______________________________________________
名称：________________________________________
地址：________________________________________
法定代表人：________________________________________
联系电话：________________________________________
乙方（护林员）：________________________________________
姓名：________________________________________
身份证号：________________________________________
住址：________________________________________
联系电话：________________________________________
为加强森林资源保护管理，根据《中华人民共和国森林法》等相关法律法规及政策规定，甲乙双方在平等自愿、协商一致的基础上，签订本合同。
​​第一条 管护责任区​​
乙方负责管护的责任区域如下：
（一）管护区名称：________________________________________
（二）管护面积：_________亩
（三）四至界限：东至_______________________________，西至__________________，南至_______________________________，北至_______________________________
（四）管护前林地状况记录（作为管护基准）：
1.郁闭度：__________________________%
2.滥伐、盗伐情况：__________________________
3.毁林状况：__________________________
4.病虫害状况：__________________________
5.火灾情况：__________________________
6.坟地管理情况：__________________________
7.野生动物保护情况：__________________________
8.其他情况：___________________________________________
​​第二条 管护期限​​
管护期限自年月日起至年月日止，为期一年。
​​第三条 甲方权利与义务​​
（一）对乙方管护工作进行指导、监督和定期考核；
（二）及时处理乙方报告的涉林案件或问题；
（三）按本合同约定向乙方支付管护补助费；
（四）甲方发现乙方存在下列情形之一时，有权单方解除合同：
1.管护区内因玩忽职守发生森林火灾、重大盗伐滥伐或林地破坏案件未及时制止和报告的；
2.对非法进入林区施工、放牧、新建散坟等行为不制止、不报告的；
3.存在以权谋私、监守自盗、弄虚作假等行为的；
4.经考核认定不适合继续承担管护工作的。
​​第四条 乙方职责与权利​​
（一）主要管护职责：
1.巡查管护区，及时发现并制止开垦、采石、挖砂、盗伐林木、非法占用林地、野外违规用火、捕猎野生动物等破坏森林资源行为，并立即向林业主管部门报告；
2.发现林火立即组织扑救并第一时间报告；
3.监测并报告森林病虫害疫情；
4.协助开展林业法规宣传和涉林案件调查；
5.接受并配合甲方的监督检查。
（二）乙方履行约定职责后，有权获得相应的管护补助费。

​​第五条 管护补助与考核​​
（一）管护补助费标准为人民币_________元/年，按季度考核后支付。最后一季度补助费在年终总评后兑付。
（二）甲方根据考核结果，对应下列情形可相应扣减乙方最后一季度补助费（扣减比例如下，可依据实际调整）：
1.存在毁林开垦、采石等严重破坏林地行为的，扣减15%；
2.在重点林区违规放牧、砍柴的，扣减5%；
3.发生扒剥树皮、挖掘树根等行为的，扣减5%；
4.存在违规采集林木种子、药材等行为的，扣减5%；
5.擅自移动、损坏林业标志或设施的，扣减5%；
6.发生非法占用林地、改变林地用途的，扣减50%；
7.出现新建散坟未报告的，扣减10%；
8.防火期内发生违规野外用火的，扣减10%；
9.存在捕猎野生动物行为的，扣减30%；
10.发生盗伐、滥伐林木的，扣减40%。
​​第六条 合同生效与终止​​
（一）本合同自双方签字盖章之日起生效；
（二）合同期满即行终止。若双方同意续签，应另行订立合同；
（三）本合同一式三份，甲乙双方及林权所有者各执一份，具有同等法律效力。
​

[bookmark: _GoBack]​第七条 争议解决​​
履行本合同发生争议，由双方协商解决；协商不成的，可依法向有管辖权的人民法院提起诉讼。
甲方（盖章）：__________________________
法定代表人（或授权代表）签字：__________________________
签订日期：________年________月________日
乙方（签字）：__________________________
签订日期：________年________月________日